Policlínica Médica (POMED) e Policlínica Odontológica (PODON) do CBMDF,
conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 713.593,77;
PROGRAMA DE TRABALHO: PT28.845.0903.00FM.0053; ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39; FONTE DO RECURSO: 0151 FCDF. O DICOA informa a
ABERTURA da licitação, para o dia 19/08/2021às 13:30h. LOCAL: site:
www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SQNW 103
PROJEÇÃO C - NOROESTE - BRASÍLIA – DF, de destinação RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR, área construída de 10.511,61 m², conforme ART/RRTs
0720210049936, 0720200021615 e 0720210049358, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00116517/2021-91, expedido em 04/08/2021. SANDRO
GOMES SANTOS DA SILVA, Diretor de Vistorias.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 14/2021. Processo: 00052-00020998/2019-44. Objeto: Contratação
de empresa(s) especializada(s) para fornecimento e renovação de licenças de Software de
Backup com suporte técnico e garantia por 48 (quarenta e oito) meses e fornecimento de
equipamento do tipo appliance de backup, com suporte técnico e garantia por 60
(sessenta) meses, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de
referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da
licitação: R$ 1.998.760,02 (um milhão novecentos e noventa e oito mil setecentos e
sessenta reais e dois centavos). Natureza de Despesa: 33.90.40 e 44.90.52, Fonte 100.
Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal.
UASG 926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do
recebimento das propostas: 23 de agosto de 2021, às 14h00. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das
12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2021
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 38/2021. Processo: 00052-00004915/2021-94. Objeto: Aquisição de
materiais de consumo destinados ao Instituto de Pesquisa de DNA Forense da Polícia
Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de
referência constante do Anexo I do Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
R$ 116.139,50 (cento e dezesseis mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta centavos).
Natureza de Despesa: 33.90.30, Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo
de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas:
23 de agosto de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos
sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de
Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar,
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a
qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones:
3207-4071/4046.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2021
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, com base nos termos do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993, c/c art.
1º, inciso II, alínea "a" do Decreto Federal nº 9.412/2018 e nota técnica favorável da
Procuradoria Jurídica-DETRAN/DF, acostado no processo 00055-00004809/2021-26,

reconheceu a Dispensa de Licitação nº 11/2021, em favor da empresa GOLDEN YATA
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 23.778.762/0001-19, para aquisição de câmera para
videoconferência (Webcam com microfone embutido), visando atender a demandas específicas
de unidades do Departamento de Trânsito do Distrito Federal (DETRAN-DF), de acordo com as
especificações e quantidades constantes no Projeto Básico, no valor de R$ 4.426,00, autorizando
o empenho da dispensa de licitação e o respectivo pagamento. Ratificação: Autoridade Superior,
Art. 26 da Lei 8.666/93. ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor-Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE01295
Processo:00055-00004809/2021-26. Objeto: Aquisição de 43 (quarenta e três) webcams
com microfone embutido. Dotação Orçamentária: Fonte: 220, Programa de Trabalho:
06126621714712485, Evento 400091, Modalidade: Ordinário, Natureza da Despesa
339030. Valor: R$ 4.426,00 (quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais). Credor:
GOLDEN YATA COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 23.778.762/0001-19.

AVISO DE ALTERAÇÃO - CONCURSO Nº 01/2021
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL torna pública aos
interessados, a ALTERAÇÃO do CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (Anexo II) do
Edital 2º Prêmio DETRAN/DF de Educação de Trânsito do Concurso nº 01/2021. O
cronograma está disponível no site do DETRAN/DF (www.detran.df.gov.br. Mais
informações e-mail: 2premiodetrandf@detran.df.gov.br.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA
Diretor Geral

ETAPAS DATA

Publicação do Edital no DODF Até 25/02/2021

Inscrições 01/05/2021 a 16/07/2021

Recebimento dos trabalhos 08/05/2021 a 16/07/2021

Resultado Preliminar 25/08/2021

Período de recursos 25/08/2021 a 03/09/2021

Resultado dos recursos 13/09/2021

Resultado Final 17/09/2021

Premiação 24/09/2021

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017
Processo: 0113-020979/2016. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA: VISAN
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, CNPJ nº 09.267.406/0001-00. OBJETO: prorrogação
do prazo do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa
de Trabalho: 26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da Despesa: 339037; IV - Fonte de
Recursos: 100, 183, 287 e 437; VALOR: R$ 11.585.573,52 (onze milhões, quinhentos e
oitenta e cinco mil quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 31/08/2021 a 31/08/2022; DATA DA
ASSINATURA: 04/08/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: POLYANA MEDINA BORGES.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2021
A presente licitação tem por objeto a locação por mês, de equipamentos para as frentes de
serviço de terraplenagem e pavimentação, tudo conforme especificado no Edital e em seus
anexos. Processo 00113-00010156/2021-73. Data e horário para recebimento das propostas:
até 09h00min do dia 25 de agosto de 2021, com valor estimado de R$ 2.016.960,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

AVISO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 05/2021

Tornamos público, o resultado da Fase de Habilitação da Concorrência supracitada. A Comissão
declara inabilitado o Consórcio DF-095, pelo descumprimento aos itens 3.4.3.3 e 3.4.3.4 do
Edital e habilitada a empresa São Paulo Engenharia Ltda. Fica marcada para o dia 16/08/2021,
às 10:00 horas a abertura da proposta de preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2021
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente da Comissão

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br